
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.264 Sexta-feira, 26 DE JUNHO DE 2020

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030215077684 - FES 0103 339030 9.854.992,15
901011030215077684 - FES 0103 339033 14.255.862,18

TOTAL 24.110.854,33

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) ativi-
dade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030215077684 - FES 0103 335043 24.110.854,33
TOTAL 24.110.854,33

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 556680

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 056 DE 24 DE JUNHO DE 2020.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atribui-
ções,
Considerando o Laudo Médico nº 59506– SEAD.
RESOLVE:
I - Formalizar a concessão de 150 (cento e cinquenta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 16.03.2020 a 12.08.2020, de acordo 
com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para a servidora LUCINÉIA DA 
COSTA LIMA, CPF nº 247137672-04, matrícula nº 2009188/1, ocupante da 
função de TELEFONISTA A.
II - Os efeitos desta portaria entram em vigor a contar de 16.03.2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 556464

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 003/2020/IOE.
Data de Assinatura: 14.04.2020.
Vigência: 28.05.2020 a 27.11.2020.
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de n.º 
025/2018/IOE por 06 (seis) meses, com fundamento legal no art. 57, II 
da Lei n.º 8.666/93.
Valor Total: R$ 51.094,62 (Cinquenta e Um Mil Cento e Noventa e Quatro 
Reais e Sessenta e Dois Centavos).
Valor mensal: R$ 8.515,77 (Oito Mil Quinhentos e Quinze Reais e Setenta 

e Sete Centavos).
Contrato: 025/2018/IOE.
Exercício: 2020
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Fonte: 0261.00.0000;
Elemento de Despesa: 33.90.37;
Plano Interno: 412.000.8338C
Contratado: SETOPAR – SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DO OESTE DO PARA-
NÁ EIRELLI - ME
Endereço: Rua Benedito Montenegro, Nº 1015 – Bairro Jardim Alvorada
CEP: 87.035-200, Maringá - Paraná.
E-mail: setopar@outlook.com
Fone: (91) 3351-0881
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.

Protocolo: 556452

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 003/2020/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa es-
pecializada para a prestação de serviços terceirizados, conforme especifi -
cações constantes no Anexo I – Termo de Referência do Edital.
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/07/2020.
Hora da Abertura: 09:30 horas. (Horário local)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 927423 –  Imprensa Ofi cial Do Estado – IOE, localizada na Travessa 
do Chaco n.º 2271, Bairro: Marco – CEP: 66.093-542 – Belém-Pará;
RECEBIMENTO DE PROPOSTA: A partir do dia 26/06/2020, no site do COM-
PRASNET.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br, no Portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará (COMPRAS PARÁ), 
no endereço www.compraspara.pa.gov.br e no site da Imprensa Ofi cial do 
Estado no endereço www.ioepa.com.br.
Belém (PA), 25 de junho de 2020.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente-IOE

Protocolo: 556351

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº 005 DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO Concurso de 
Incentivo à literatura Paraense – Prêmio literário IOE Dalcídio Jurandir.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Estadual n° 4.438, de 12 de dezembro de 
1972, e após análise do Processo Administrativo nº 200/2019, cujo objeto 
é o Concurso Público de Incentivo a Literatura Paraense - Prêmio Literário 
IOE Dalcídio Jurandir 2019.
RESOLVE:
Divulgar a relação dos candidatos vencedores do Concurso Público de In-
centivo a Literatura Paraense - Prêmio Literário IOE Dalcídio Jurandir 2019 
– conforme Edital n° 001/2019, de 19 de setembro de 2019, relacionados 
abaixo:

Nº NOME DO CANDIDATO NOME DA OBRA PONTOS MODALIDADE
LITERÁRIA

REGIÃO DE INTEGRAÇÃO

51 TAION REHM COSTS DE ALMEIDA “PEDRA PRECIOSA – Ou a incrível aventura que o garoto 
Heliodoro viveu após ouvir a música misteriosa que emanava 

da fl oresta

70 Prosa Araguaia

104 FRANCISCO EGON DA CONCEIÇÃO PACHECO Marias e Encantarias II - Num tempo do era ... 80 Prosa B. Amazonas

18 AIRTON SOUZA DE OLIVEIRA Receita para angustiar o amor no coração da noite 70 Prosa Carajás

105 FELIPE FIGUEIREDO DE CAMPOS RIBEIRO Ínfi mas Infâmias 90 Prosa Guajará

123 FRANCIORLIS FREITAS VIANA Bicho do Mato 100 Prosa Guamá

52 MARCOS SAMUEL COSTA DA CONCEIÇÃO O Cheiro dos Homens 100 Prosa Marajó

85 JOÃO PEREIRA LOUREIRO JUNIOR As Cores da Meia-Noite 90 Prosa Caeté

1073 LINCOLN CAMPOS PEREIRA Sapinho Perereco e o Grilo Saltitante 75 Prosa Rio Capim

72 JOÃO GABRIEL DOS SANTOS BRITO Pelo Caminho do Rio Envelhecido 93 Prosa Tocantins

27 FERNANDA KARLA MIRANDA DALMAM Inveja 73 Prosa Xingu

68 MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO TELES O Boi Pavulagem 70 Poesia Araguaia

80 IGOR BARBOSA MARQUES Sem mais, adeus! 70 Poesia Guajará

77 ADALBERTO MARCOS DA SILVA Somos Terra, Somos Água, Somos Vida 70 Poesia Carajás

110 NATHÁLIA DA COSTA CRUZ Cobaia 70 Poesia Guajará


